
  C o p i a  
 
 

COMUNE DI VALPERGA  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 182 del 05/07/2016 
  
 

Responsabile del Servizio : Dott. Umberto BOVENZI 
 
 
 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  RIFACIMENTO DELLA SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE SU PARTE DEL TERRITORIO COMUNALE -  
APPROVAZIONE ELENCO LAVORI, LETTERA D'INVITO ED INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA - C.I.G. : ZD11A83916 
 
             
 
 

 

 

L’anno duemilasedici addì cinque del mese di luglio nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 182 del  05/07/2016/SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  RIFACIMENTO DELLA SEG NALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE SU PARTE DEL TERRITORIO COMUNALE -  APP ROVAZIONE ELENCO LAVORI, 

LETTERA D'INVITO ED INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA -  C.I.G. : ZD11A83916 
 

             
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12.04.2016, resa immediatamente eseguibile, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 e documento unico di programmazione 
(D.U.P.) con relativo aggiornamento”;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 14.4.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2016,  che individua  le  missioni ed i programmi di bilancio affidati alla 
gestione del sottoscritto, unitamente alle dotazioni finanziarie, demandando allo stesso di dare corso 
all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori e delle forniture di beni e/o servizi nei limiti degli 
stanziamenti ivi previsti; 
 
Premesso che  l’Amministrazione comunale intende procedere con i lavori di rifacimento della segnaletica 
stradale orizzontale su parte del territorio comunale, risultando di particolare urgenza il ripristino di alcuni 
attraversamenti pedonali, stop e dell’area semaforica tra le vie busano e mazzini, ormai deteriorati, nonché 
vari altri interventi; 
   
Considerato che il mantenimento in piena efficienza della segnaletica stradale costituisce esigenza primaria 
in termini di sicurezza per la circolazione stradale; 
 
Dato atto che i lavori suddetti dovranno essere realizzati nel periodo compreso tra il 29 Agosto 2016  e il 09 
Settembre 2016; 
 
Ritenuto,  nel rispetto delle disposizioni dettate dagli art. 30, 32 e 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.  18 aprile 
2016 n. 50, procedere al presente affidamento mediante procedura negoziata, previa consultazione di 5 
(cinque) operatori economici,  con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
Ritenuto altresi’ di imporre come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 
lunedi’ 08 Agosto 2016, pena esclusione dalla gara e con l’obbligo per la ditta aggiudicatrice dei lavori di 
comunicare entro e non oltre il 20 Agosto 2016 il giorno effettivo di inizio lavori, pena decadenza 
dell’affidamento; 
 
Visti: 

1. L’ ”elenco lavori” oggetto della presente procedura negoziata ; 
2. L’elenco delle ditte da invitare composto da n.5 (cinque) operatori economici che si omette dalla 

pubblicazione unitamente al presente provvedimento; 
3. La lettera di invito con i relativi allegati denominati “modulo dichiarazione” e “modulo offerta”. 

 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 109 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – 
comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 



D E T E R M I N A 
 
- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa “l’elenco lavori”  per il rifacimento della segnaletica 
stradale orizzontale su parte del territorio comunale da effettuarsi nel periodo compreso tra il 29 Agosto 2016  
e il 09 Settembre 2016, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
- di individuare, quale modalità per l’affidamento dei lavori di rifacimento della segnaletica stradale 
orizzontale su parte del territorio comunale, la procedura negoziata, previa consultazione di 5 (cinque) 
operatori economici ai sensi dell’art. 36 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 
- di individuare quale criterio di aggiudicazione dei lavori il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
- di dare atto che con il presente provvedimento si garantisce adeguata apertura del mercato e individuazione 
dell’operatore economico in modo da attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
 
- di approvare la lettera di invito con i relativi allegati denominati “modulo dichiarazione” e “modulo offerta; 
 
- di approvare l’elenco delle ditte da invitare composto da n.5 (cinque) operatori economici, elenco che si 
omette dalla pubblicazione all’albo pretorio digitale insieme al presente provvedimento; 
 
-di dare atto che la presente procedura negoziata trova copertura finanziaria alla missione 10 - programma  
05 - Titolo II - macro aggregato 202, Capitolo 3486/1 del bilancio 2016. 
 

      



Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso:  
1 - Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le  modalità di 

cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 21.7.2000 n. 205; 
2 - Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199. 
 
VALPERGA  05/07/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
   Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 
Impegno registrato n. _______ di €_____________________ sul capitolo ___________ 
competenza/residuo ___________del bilancio___________  

 
Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, si attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 
Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.F. 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
VALPERGA  05/07/2016 

_________________________________________________________________________ 
 

N. 432  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO P RETORIO  
 
La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 
del vigente regolamento uffici e servizi).  
 

DAL     05/07/2016     AL  20/07/2016  
 

VALPERGA  05/07/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Umberto Bovenzi 
_________________________________________________________________________ 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 
 
VALPERGA05/07/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________ 

 


